COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°      , DE 2019

(Do Sr. Luiz Nishimori)

Requer, nos termos regimentais, seja criado

no âmbito da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural a subcomissão

Permanente de Pescados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29, I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja criado no âmbito da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural a subcomissão de Pescados.

JUSTIFICAÇÃO

E preciso uma maior atenção ao setor do Pescado, que é um segmento que contribui de

maneira significativa para o crescimento e desenvolvimento do Brasil, além de  gerar de

emprego, renda e inclusão social.

O  comércio nacional e internacional de pescados vem se destacando nas últimas décadas, pois

está inserido entre as quatro maiores fontes de proteína animal para o consumo humano.

O setor tem um grande potencial, dessa forma é necessário um trabalho significativo para

acompanhar as demandas, buscar investimentos e melhorias, acompanhar as legislações que

tratem do tema.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares, para a criação da subcomissão do Pescado, no

âmbito da Comissão de Agricultura Pecuária Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Sala das Sessões,  04 abril de 2019.

Dep. LUIZ NISHIMORI PR/PR